PAGE
8

[image: image1.png]

Администрация Городского округа «город Ирбит»

Свердловской области
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15  июля 2024 года  № 1339-ПА
г. Ирбит

О комиссии  и методике проведения конкурса на замещение вакантной
должности муниципальной службы в администрации
Городского округа «город Ирбит» Свердловской области
В соответствии со статьей 18 Трудового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», руководствуясь Решением Думы Городского округа «город Ирбит» Свердловской области  от 25.01.2024 № 126 «Об утверждении Порядка проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Городского округа «город Ирбит» Свердловской области», Уставом Городского округа «город Ирбит» Свердловской области, администрация Городского округа «город Ирбит» Свердловской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы в администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области.

2. Утвердить состав комиссии администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы в администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области  (Приложение № 1).

3. Утвердить Порядок работы комиссии администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы в администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области (Приложение № 2).

4. Утвердить Методику проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы в администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области (Приложение № 3).

5. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области (www.moirbit.ru).
Глава Городского округа

«город Ирбит» Свердловской области

                                         Н.В. Юдин
                                                                              Приложение № 1

к постановлению администрации

Городского округа «город Ирбит» Свердловской области

от 15.07.2024 № 1339-ПА

СОСТАВ

комиссии проведения конкурса на замещение вакантной
должности муниципальной службы в администрации
Городского округа «город Ирбит» Свердловской области

	1. Юдин

Николай Вениаминович -
	глава Городского округа «город Ирбит» Свердловской области, председатель комиссии;

	2. Дерябина

Ирина Анатольевна -
	первый заместитель главы администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области, заместитель  председателя комиссии;

	3. Мухина

Людмила Александровна -
	главный специалист в юридическом отделе администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области, секретарь комиссии;

	Члены комиссии:

4. Панкрашкина

Ирина Валерьяновна
5. Хаустова

Светлана Сергеевна -
	начальник отдела организационной работы и документообеспечения администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области;
председатель Контрольно-счетной палаты Городского округа «город Ирбит» Свердловской области
(по согласованию);

	6. Юрьева

Светлана Анатольевна -
7. Ломаева

Елена Георгиевна -
	начальник юридического отдела администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области;
директор Представительства ФГАОУ ВПО «Российский государственный профессионально-педагогический университет» в городе Ирбите, представитель образовательного учреждения высшего профессионального образования, деятельность которого связана с муниципальной службой, член комиссии (по согласованию).

Приложение № 2

к постановлению администрации
Городского округа «город Ирбит» Свердловской области
от 15.07.2024 № 1339-ПА
Порядок
 работы  комиссии  администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы в администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области
1. Комиссия администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области при проведении конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы в администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области (далее Комиссия) в своей деятельности руководствуется федеральным и областным законодательством о муниципальной службе, решением Думы Городского округа «город Ирбит» Свердловской области  от 25.01.2024 № 126 «Об утверждении Порядка проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Городского округа «город Ирбит» Свердловской области», Уставом Городского округа «город Ирбит» Свердловской области и настоящим Порядком.

2. В состав Комиссии входят представитель нанимателя (работодатель) и (или) уполномоченные им муниципальные служащие (в том числе из кадровой службы, юридической (правовой) службы и структурного подразделения, в котором проводится конкурс на замещение вакантной должности муниципальной службы), руководители или представители органов местного самоуправления, представители профсоюзной организации, а также представители научных и образовательных организаций, других организаций, приглашенные в качестве независимых экспертов-специалистов по вопросам, связанным с муниципальной службой и кадровым технологиям, без указания персональных данных экспертов.
Общее число членов конкурсной комиссии составляет 7 человек. Число независимых экспертов должно составлять не менее одной четверти от общего числа членов конкурсной комиссии.

Состав Комиссии формируется таким образом, чтобы была исключена возможность возникновения конфликтов интересов, которые могли бы повлиять на принимаемые конкурсной комиссией решения.

3. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии. Председатель, заместитель председателя, секретарь и члены комиссии при принятии решений обладают равными правами.

4. При проведении конкурса Комиссия оценивает кандидатов на основании представленных ими документов об образовании и (или) о квалификации, прохождении муниципальной или иной государственной службы, осуществлении другой трудовой деятельности, а также на основе конкурсных процедур с использованием не противоречащих федеральным законам и другим нормативным правовым актам Российской Федерации методов оценки профессионального уровня, профессиональных и личностных качеств кандидатов, включая индивидуальное собеседование, анкетирование, проведение групповых дискуссий, написание реферата или тестирование по вопросам, связанным с выполнением должностных обязанностей по вакантной должности муниципальной службы, на замещение которой претендуют кандидаты.

При оценке профессионального уровня, профессиональных и личностных качеств кандидатов Комиссия исходит из соответствующих квалификационных требований для замещения вакантной должности муниципальной службы и других положений должностной инструкции по этой должности, а также иных положений, установленных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.

5. Заседание Комиссии проводится при наличии не менее двух кандидатов. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от общего числа ее членов. Проведение заседания  Комиссии с участием только ее членов, замещающих должности муниципальной службы, не допускается. Решения Комиссии по результатам проведения конкурса принимаются открытым голосованием простым большинством голосов ее членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов решающим является голос председателя Комиссии.
6. Председатель Комиссии осуществляет общее руководство работой Комиссии, проводит заседания Комиссии. В период отсутствия председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии.

7. Секретарь Комиссии ведет протоколы заседаний комиссии, оформляет решения Комиссии в соответствии с решением Думы Городского округа «город Ирбит» Свердловской области  от 25.01.2024 № 126 «Об утверждении Порядка проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Городского округа «город Ирбит» Свердловской области».

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.

8. Протокол заседания Комиссии, подписывается председателем, заместителями председателя, секретарем и членами Комиссии, принявшими участие в заседании.

9. Организационное обеспечение деятельности Комиссии и ведение делопроизводства осуществляет юридический отдел администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области.

Приложение № 3
к постановлению администрации
Городского округа «город Ирбит» Свердловской области
от 15.07.2024 № 1339-ПА
Методика проведения конкурса
на замещение вакантной должности муниципальной службы в администрации
Городского округа «город Ирбит» Свердловской области

1. При проведении конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы в администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области (далее конкурс) администрация руководствуется федеральным и областным законодательством о муниципальной службе, решением Думы Городского округа «город Ирбит» Свердловской области  от 25.01.2024 № 126 «Об утверждении Порядка проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Городского округа «город Ирбит» Свердловской области», Уставом Городского округа «город Ирбит» Свердловской области.

Конкурс объявляется по решению руководителя администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области.

Настоящей Методикой определяются критерии оценки и максимальное и минимальное количество баллов, выставляемых членами комиссии за выполнение каждого конкурсного задания.

2. В процессе проведения конкурса допускается применение следующих методов оценки кандидатов:

1) индивидуальное собеседование;

2) анкетирование;

3) проведение групповой дискуссии;

4) тестирование;

5) написание реферата.
3. Описание методов оценки кандидатов:
1) Индивидуальное собеседование:

Индивидуальное собеседование с кандидатами проводится членами комиссии. Целью собеседования является выявление профессиональных и личностных качеств кандидата.

Индивидуальное собеседование проводится в форме свободной беседы с кандидатом по теме его будущей профессиональной служебной деятельности, в ходе которой члены комиссии задают кандидату вопросы.

В ходе проведения индивидуального собеседования комиссия оценивает кандидатов на основании представленных ими документов об образовании, прохождении муниципальной (государственной) службы, осуществлении другой трудовой деятельности, а также профессиональные и личностные качества кандидатов на основании полученных ответов на вопросы.

По окончании индивидуального собеседования с кандидатом каждый член комиссии выставляет балл кандидату.

Критерии оценки:

- уровень образования (наличие 2 и более высших образований, повышение уровня профессиональных знаний) (до 1 балла);

- стаж профессиональной деятельности (до 1 балла);

- полнота и правильность ответов на вопросы, использование аргументации (до 1 балла);

- умение доказывать, убеждать, отстаивать свою правоту (до 1 балла);

- навыки публичного выступления, культура высказываний, знание русского языка и степень владения им (до 1 балла).

Итоговый балл кандидата - сумма среднего арифметического баллов, выставленных кандидату членами комиссии.
2) Анкетирование:

Анкетирование проводится по вопросам, составленным юридическим отделом администрации  Городского округа «город Ирбит» Свердловской области исходя из должностных обязанностей по вакантной должности муниципальной службы, а также квалификационных требований для замещения вакантной должности.

В анкету включаются вопросы о выполняемых должностных обязанностях по должностям, замещаемым в рамках ранее осуществляемой профессиональной деятельности, профессиональных достижениях, мероприятиях (проектах, форумах, семинарах и др.), в которых кандидат принимал участие, его публикациях в печатных изданиях, увлечениях, а также о рекомендациях и (или) рекомендательных письмах, которые могут быть предоставлены кандидатом.

В анкету могут быть включены дополнительные вопросы, направленные на оценку профессионального уровня кандидата.

При анкетировании оценивается:

- уровень грамотности (до 1 балла);

- аккуратность заполнения (до 1 балла);

- внимательность (до 1 балла).

Максимальный балл по итогам анкетирования равен 3.

Задание считается выполненным, если кандидат набрал не менее 2 баллов по итогам его выполнения.
3) Проведение групповой дискуссии:

Проведение групповых дискуссий базируется на практических ситуациях, заранее подготовленных юридическим отделом администрации  Городского округа «город Ирбит» Свердловской области. Комиссия оценивает кандидатов с учетом их участия в дискуссии, умения аргументировать свою позицию, лояльности к мнению оппонентов, наличия организаторских и лидерских способностей.

В целях проведения групповой дискуссии кандидатам предлагается конкретная ситуация, которую необходимо обсудить и найти решение поставленных в ней проблем.

В течение установленного времени кандидатом готовится устный ответ.

Дискуссия проводится с участием представителей комиссии, после завершения которой, принимается решение об итогах прохождения кандидатами групповой дискуссии.

При проведении групповых дискуссий оценивается:

- правильность ответов и предложенных решений (до 1 балла);

- активность в ходе дискуссии, лояльности к мнению оппонентов (до 1 балла);

- умение аргументировать свою позицию, самостоятельность суждений (до 1 балла);

- навыки публичного выступления, знание русского языка и степени владения им (до 1 балла).

По итогам проведения групповой дискуссии максимальный балл, набранный кандидатом, равен 4.

Задание считается выполненным, если кандидат по итогам выполнения задания набрал не менее чем 2 балла.
4) Тестирование:
Посредством тестирования осуществляется оценка уровня владения кандидатами государственным языком Российской Федерации (русским языком), знаниями основ Конституции Российской Федерации, законодательства Российской Федерации о муниципальной службе и о противодействии коррупции, знаниями и умениями в сфере информационно-коммуникационных технологий, а также знаниями и умениями в зависимости от области и вида профессиональной служебной деятельности, установленными должностной инструкцией.

В ходе тестирования не допускается использование кандидатами специальной, справочной и иной литературы, письменных заметок, средств мобильной связи и иных средств хранения и передачи информации, выход кандидатов за пределы аудитории, в которой проходит тестирование.

Тестирование может проводиться с использованием персонального компьютера.

Вопросы для проведения тестирования готовятся юридическим отделом администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области. Тест содержит 30 вопросов (из них 15 вопросов по знанию законодательства о муниципальной службе и противодействия коррупции, 15 вопросов по профессиональной служебной деятельности). Первая часть теста формируется по знанию законодательства о муниципальной службе и противодействия коррупции, а вторая часть - по тематике профессиональной служебной деятельности, исходя из области и вида профессиональной служебной деятельности по вакантной должности муниципальной службы.
Для прохождения тестирования кандидатам предоставляется одинаковое время для прохождения тестирования - 40 минут.
Оценка теста проводится Комиссией по количеству правильных ответов в отсутствие кандидатов.

 Подведение результатов тестирования основывается на количестве правильных ответов. За каждый правильный ответ кандидату присваивается 1 балл. Тестирование считается пройденным, если кандидат правильно ответил на 23 и более вопросов. Присвоенный максимальный балл по итогам тестирования равняется 23 балла.

5) Написание реферата:

Для написания реферата или письменной работы кандидату предлагаются темы, связанные с исполнением должностных обязанностей по должности муниципальной службы, на замещение которой претендует кандидат. Темы письменных работ формулируются юридическим отделом администрации  Городского округа «город Ирбит» Свердловской области.

Реферат должен соответствовать следующим требованиям:

объем - от 7 до 10 страниц (за исключением титульного листа и списка использованной литературы);

шрифт - размер 14, через одинарный интервал.

Реферат должен содержать ссылки на использованные источники.

На реферат, дается письменное заключение юридическим отделом администрации  Городского округа «город Ирбит» Свердловской области. При этом в целях проведения объективной оценки обеспечивается анонимность подготовленного реферата. На основе указанного заключения выставляется итоговая оценка по следующим критериям:

- соответствие установленным требованиям оформления (до 1 балла);

- раскрытие темы (до 1 балла);

- аналитические способности, логичность мышления (до 1 балла);

- обоснованность и практическая реализуемость представленных предложений по заданной теме (до 1 балла).

Максимальный балл по итогам письменной работы равен 4.

Задание считается выполненным, если кандидат набрал не менее 3 баллов по итогам его выполнения.